

Số: 96/BC-UBND

Quảng Thành, ngày 01 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả tự kiểm tra tình hình thi hành pháp luật
về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2020 của UBND huyện Quảng Điền về việc Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và văn bản chứa đựng quy phạm pháp luật liên quan tín ngưỡng, tôn giáo năm 2020 và Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2020 của UBND xã Quảng Thành về việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và văn bản chứa đựng quy phạm pháp luật liên quan tín ngưỡng, tôn giáo năm 2020, Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả tự kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2020 như sau:

I. Đặc điểm tình hình

Xã Quảng Thành là một xã vùng trũng thuộc huyện Quảng Điền tỉnh Thừa Thiên Huế, cách trung tâm huyện 7 km về phía Bắc, cách thành phố Huế 8 km về phía Nam. Toàn xã có 9 thôn, gồm 3.145 hộ với 12.477 khẩu, tổng diện tích đất tự nhiên: 1.086ha, trong đó diện tích đất nông nghiệp: 643 ha.

II. Tình hình tôn giáo

- Đảng ủy - UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ, các thôn thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với Công tác tôn giáo, tạo thuận lợi để các tôn giáo thực hiện tín ngưỡng theo quy định của pháp luật. Nhờ vậy, thời gian qua, tình hình tôn giáo trên địa bàn xã cơ bản ổn định. Các sự kiện lớn, các buổi lễ tập trung đông người liên quan đến tôn giáo trên địa bàn đều được sự chỉ đạo, tạo điều kiện của Đảng ủy, UBND xã nên tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững đáp ứng được nhu cầu tự do tín ngưỡng chính đáng của nhân dân.

- Xã đã củng cố, kiện toàn, phân công nhiệm vụ đối với cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về tôn giáo là công chức Văn phòng - thống kê xã theo đúng tinh thần chỉ đạo của cấp trên. Tuy nhiên, đây là công tác kiêm nhiệm nên kính đề nghị cấp trên thường xuyên mở lớp tập huấn để trang bị kiến thức về lĩnh vực tôn giáo để công tác tham mưu cho lãnh đạo địa phương về lĩnh vực quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo được tốt hơn.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tôn giáo được tổ chức lồng ghép vào hội nghị ngày hội đại đoàn kết toàn dân dịp 18/11/2018, đặc biệt là việc tuyên truyền, phổ biến Luật số: 02/2016/QH14, ngày 18 tháng 11 năm 2016 về Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

- Công tác quản lý, xây dựng các công trình tôn giáo cũng được các thôn chú trọng đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo chính đáng của nhân dân.

III. Kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

1. Tình hình ban hành các văn bản quy định chi tiết thi hành các quy định của pháp luật về công tác tôn giáo

a) Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết, văn bản áp dụng

Từ khi Luật tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016 và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP được ban hành, Đảng ủy, chính quyền địa phương đã tổ chức triển khai và thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Trong năm 2020 UBND xã ban hành Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2020 của UBND xã Quảng Thành về việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và văn bản chứa đựng quy phạm pháp luật liên quan tín ngưỡng, tôn giáo. Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn áp dụng pháp luật, công tác quản lý nhà nước về tôn giáo theo quy định của pháp luật đã đi vào đời sống; sinh hoạt thuần túy tôn giáo của các chức sắc, tín đồ được đảm bảo, đa số các chức sắc, tín đồ đồng tình và hăng hái tích cực tham gia các phong trào thi đua, xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội của địa phương góp phần vào công cuộc xây dựng đất nước.

b) Tính thống nhất, đồng bộ và khả thi của văn bản

Trên cơ sở các nội dung đã được quy định cụ thể trong các văn bản pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo đã tạo điều kiện cho việc triển khai, thực hiện của UBND xã luôn đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ và có tính khả thi cao.

2. Tình hình đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật

a) Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật

Hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật có vai trò hết sức quan trọng trong việc thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. Việc tập huấn nhằm trang bị cho đội ngũ cán bộ, công chức có kiến thức nhất định để vận dụng trong thực hiện công tác quản lý nhà nước về tôn giáo và trong công tác triển khai, chỉ đạo,

tuyên truyền, vận động thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về tôn giáo và công tác tôn giáo. Do đó, trong những năm qua, Ủy ban nhân dân xã đã cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về công tác tôn giáo, đồng thời luôn quan tâm cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức.

b) Sự phù hợp của tổ chức bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật

Theo quy định tại Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã và thành phố thuộc tỉnh; Thông tư số 15/2014/TT-BNV ngày 31/10/2014 của Bộ Nội vụ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Ở cấp xã, không có công chức chuyên trách công tác tôn giáo, thường là công chức Văn phòng - Thống kê kiêm phụ trách công tác tôn giáo.

Nhìn chung, việc bố trí kiêm nhiệm công chức phụ trách công tác tôn giáo nên chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu về nhiệm vụ hiện nay của địa phương, bởi vì trong khi các tổ chức tôn giáo ngày càng phát triển thì bộ máy quản lý nhà nước về tôn giáo lại thu hẹp, cán bộ phụ trách công tác tôn giáo hầu hết không có trình độ chuyên môn về công tác tôn giáo vì vậy hạn chế trong việc tham mưu cho UBND xã trên lĩnh vực tôn giáo. Trong khi các chức sắc, nhà tu hành các tôn giáo được đào tạo chính quy, chặt chẽ thì nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo ở địa phương vừa thiếu lại vừa yếu.

c) Mức độ đáp ứng về nguồn kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

Hàng năm, Ủy ban nhân dân xã có bố trí một khoản kinh phí để thăm hỏi các cơ sở tôn giáo nhân các ngày đại lễ Phật đản, vào dịp Noel và Tết cổ truyền của dân tộc. Ngoài ra, nguồn kinh phí giành cho hoạt động quản lý nhà nước về tôn giáo còn rất hạn chế. Cơ sở vật chất cho thi hành pháp luật về tôn giáo thực hiện như các cơ quan chuyên môn khác.

3. Tình hình tuân thủ pháp luật

Trên địa bàn xã Quảng Thành hiện có 02 loại hình tôn giáo hoạt động là: Phật giáo và Công giáo. Trong thời gian qua hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn xã ổn định, đảm bảo đúng chủ trương của Đảng và Nhà nước. Các cơ sở thờ tự như đình, chùa, nhà thờ được xây sửa trùng tu. Tư tưởng của nhân dân, tín đồ Phật tử, giáo dân nhìn chung phần khởi tin tưởng vào chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, luôn đoàn kết chấp hành các quy định tại địa phương, tích cực tham gia các hoạt động từ thiện, nhân đạo. UBND xã thường

xuyên phối hợp với UBMT và các đoàn thể chính trị xã hội tạo điều kiện để các chức sắc, chức việc, các nhà tu hành thực hiện tốt Phật sự, tin vào sự lãnh đạo của Đảng, chấp hành pháp luật của nhà nước, tích cực góp phần phát huy truyền thống với phương châm sống “ Tốt đời- Đẹp đạo”.

4. Tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

- Qua các văn bản chỉ đạo, các hình thức tuyên truyền trực tiếp, gián tiếp về pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo, nhân dân đã dần hiểu biết và nắm được chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo qua đó thực hiện tương đối các quy định về tín ngưỡng, tôn giáo. Đặc biệt những người theo Phật giáo và Công giáo đã nắm bắt và chấp hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, trong năm 2020 trên địa bàn xã không xảy ra tình trạng vi phạm các quy định của pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo.

- Về đăng ký sinh hoạt tôn giáo theo các điểm sinh hoạt ở các thôn thực hiện đúng quy định của Đảng, Nhà nước đề ra. Trong năm do dịch bệnh COVID nên các hoạt động như: lễ Phật đản, lễ Vu lan không được tổ chức và tụ tập đông người.

5. Những kết quả đạt được, tồn tại, nguyên nhân tồn tại, kiến nghị, đề xuất

- Những kết quả đạt được

+ Xác định tín ngưỡng tôn giáo là nhu cầu tinh thần của một bộ phận nhân dân do đó UBND xã đã thường xuyên tham mưu cho Đảng uỷ quan tâm chỉ đạo; đồng thời phối hợp với mặt trận và các đoàn thể tạo mọi điều kiện để các tổ chức tôn giáo hoạt động theo pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo và nghị định 92; luôn coi đồng bào tôn giáo là bộ phận của khối đại đoàn kết dân tộc, góp phần thực hiện tốt phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

Nhờ vậy mà trong thời gian qua, với mục tiêu củng cố và tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, giữ vững độc lập, thống nhất Tổ quốc, thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hoá- hiện đại hoá. Góp phần hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế- xã hội, quốc phòng – an ninh tại địa phương.

+ Kết quả đã khẳng định sự quan tâm của chính quyền địa phương tạo mọi điều kiện cơ chế, chính sách, cơ sở vật chất cho việc thực hiện dân sinh, dân trí, dân chủ nhằm nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân, đồng bào công giáo và các Phật tử tin tưởng tích cực tham gia cá hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao; cải cách hành chính, giải quyết những vấn đề bức xúc trong quần chúng nhân dân, quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ “ Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với nhân dân.

- Một số tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

+ Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành về công tác tôn giáo chưa được quan tâm đúng mức; Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật chưa được duy trì thường xuyên, nhất là Luật tín ngưỡng tôn giáo, Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

+ Một số cán bộ chưa thực sự quan tâm, ngại tiếp xúc với các chức sắc tôn giáo; sự phối hợp giữa chính quyền và mặt trận, các đoàn thể chưa chặt chẽ.

+ Chưa có cán bộ chuyên trách làm công tác tôn giáo. Chế độ chính sách đối với cán bộ Ban công tác mặt trận và đoàn thể thôn chưa đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ.

+ Công tác nắm tình hình chưa kịp thời và thiếu thường xuyên, Công tác kiểm tra giám sát đối với các cơ sở tôn giáo chưa chủ động.

- Kiến nghị đề xuất

+ Quan tâm thường xuyên đào tạo bồi dưỡng cán bộ công chức có đủ trình độ, năng lực, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền, thuyết phục, xây dựng phong cách cán bộ học tập tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh để đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới;

+ Thường xuyên đào tạo bồi dưỡng cán bộ làm công tác tôn giáo, kỹ năng giao tiếp với các chức sắc, tín đồ tôn giáo để thuận tiện trong việc thực hiện nhiệm vụ; tổ chức triển khai Luật tín ngưỡng tôn giáo và các văn bản liên quan.

Trên đây là báo cáo kiểm tra công tác thi hành pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn xã năm 2020, rất mong sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện, phòng Nội vụ huyện tiếp tục hướng dẫn giúp đỡ để địa phương triển khai thực hiện ngày càng tốt hơn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- UBND xã;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Khoa